Anima terror & trepidatio.

Prover. 5.

In hora mortis quomodo etiam iusti treuant.

Luc. 12.

factus in agonia, cõpinit prolixius orare. Quid enim pro se ille cum in agonia esset, peteret, qui in terra positus, cælestia cum potestate tribuebat? Sed appropinquante morte, nostræ mētis in se certamè expellit, qui vim quandam terroris ac formidinis patimur, cum per solutionem carnis æterno propinquamus iudicio. Neque enim tunc cuiuslibet anima immeritò terretur, quando post pusillū hoc inuenit, quod in æternum mutare non possit.

3. E T capite decimo octauo: Consideramus quippe, quòd viam vitæ præsentis nequaquã sine culpa transire potuimus: cõsideramus etiam, quia nec hoc quidè sine aliquot reatu nostro est, quod laudabiliter gessimus, si remota pietate iudicemur. Quis enim nostram vitam præcedentium patrum valeat vel superare, vel assequi? Et tamen David dicit: Nè intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Paulus cum diceret, Nihil mihi conscius sum: cautè subiunxit, Sed non in hoc iustificatus sum. Iacobus dicit: In multis enim offendimus omnes. Ioannes dicit: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Quid ergò facient tabulæ, si tremunt cõlunæ? Aut quomodo virgulta immobilia stabunt, si huius pauoris turbine etiam cedri quatuntur? Solutioni ergò carnis appropinquans, nonnunquam terrore vindictæ etiam iusti anima turbatur. Cui etsi quid tranquillum in hac vita sapere potuit, mortis articulo interueniente cõcutitur, vt iurè dici debeat: Abominabilis fit ei panis in vita sua, & animæ eius cibus antè desiderabilis. Vel certè propter pauperis pœnam hoc quod illic subditur: Appropinquet corruptioni anima eius, & vita illius mortiferis.

¶ Psal. 141.

¶ I. Cor. 4.

¶ Iacob. 3. 1. Ioan. 1.

¶ Etiam iusti anima in morte turbantur.

¶ Iob. 31.

¶ Pavor in hora mortis.

¶ Demonis horrentitas.

¶ Ioan. 14.

4. I D E M homilia trigesima nona in Euangelia: Cogitandum valde est, quantum nobis erit terribilis hora nostræ resolutionis, qui pavor mentis, quanta tunc omnium malorum memoria, quæ obliuio transactæ felicitatis, quæ formido & cõsideratio iudicis. Tunc maligni spiritus, egrediente anima, sua opera requirunt. Tunc mala quæ suaserunt, replicant, vt sociam ad tormenta trahant. Sed cur hoc de peruersa solummodo anima dicimus, cum ad electos quoque egredientes veniant, & suū in illis, si præualeant, aliquid requirant. Vnus autem in hominibus extitit, qui ante passionem suam libera voce dixit: Iam non multa loquar vobiscum: venit enim princeps mundi huius, & in me nõ habet quicquam. Quia enim hunc mortalem hominem vidit, suum in illo mundi princeps aliquid inuenire posse credidit. Et paulò post: Vnde curandum nobis est, & cum magnis quotidie fletibus cogitandum, quàm rabidus, quàm terribilis sua in nobis opéra requirens in die nostri exitus princeps huius mundi veniat, si etiam ad Deum carne morientem venit, & in illo aliquid quæsiuit, in quo suum inuenire nihil potuit. Quid tamen nos miserum dicitur, quid acturi sumus, qui innumera mala commisimus? Quid requirenti aduersario, & multa sua in nobis inuenienti dicemus, nisi solum quod nobis est certum refugium & solida spes quia vnū cum illo facti sumus, in quo princeps huius mundi, & suum aliquid requisit, & inuenire minime potuit? Sed quid prodest quòd eidem redemptori nostro per fidem iungimur, si ab eo moribus distit-

Math. 7.

gatur? Ipse enim dicit: Non omnis qui dicit, Domine Domine, intrabit in regnum caelorum. Recta ergo opera, recta fidei iungenda sunt.

5. IOANNES Climacus, in libro de triginta gradibus, gradu septimo: Stephanus quidam hoc in loco habitans, solitariam & quietam vitam adamauerat. Hic cum annos plurimos in monastico certamine egisset, ieiuniisque maximè & lachrymis esset ornatus; aliusque præterea virtutum priuilegiis floretet, cellulam ad radicem montis, in quo facram illam, diuinamque visionem speculatus olim fuerat Helias, sibi construxerat. Hic igitur tam venerandus moribus, intentione maioris laboriosiorisque penitentiae, profectus est ad Anachoretarum locum, cui Fides nomen erat. Quo in loco quod annos aliquot arctissimo vitae instituto peregrisset, (erat enim hic locus ab omni consolatione mortali penitus remotus, omnibusque ferè hominibus inuis: septuaginta enim ferè millibus passuum, ab omni humana habitatione disiunctus erat) rursus extremo vitae tempore rediit, cupiens in cellula sua priore sancti illius montis habitare. Erant enim ibi duo ex Palaestina discipuli admodum religiosi, qui etiam prius obseruabant cellulam senis: In qua cum paucos egisset dies, languorem incurrit, ex quo & mortuus est. Igitur ante vnum exitus sui diem repente animo obstupuit, apertisque oculis ad dexteram atque ad sinistram partem lectuli circumspiciebat, & quasi rationem quidam à se exigerent, cunctis qui adstant audientibus, aiebat, aliquando quidem: Ita sanè. Sic reuera est, sed pro hoc tot annis ieiunauit. Aliquando verò, Non certè, sed mentimini, hoc non feci. Deinde rursus: Ita verè est: Hoc ita est: sed fleui, sed ministravi. Ac rursus: Verè me accusatis. In quibusdam etiam aliquando aiebat: Ita sanè, & quidem ad hæc quid dicam, non habeo, idèd misericordia opus est. Et erat profectò spectaculum horrendum: ac terrificum, inuisibile illud, sacrissimumque iudicium, in quo etiam (quod terribilius est) & quod non fecerat, illi obiciebant (mie miserum) quietis ac solitudinis sectatorii. In nonnullis verò peccatorum suorum, quid ad ea respondere posset, se non habere dicebat; qui iam ferè quædraginta annos monachus fuerat, & lachrymarum gratiam habuerat. Quidam verò mihi vèràq; affirmauerunt, quòd hic dum esset in eremo, leopardum quòque ex manu sua nutrebat. Hic ipse tamen, cum ad eò in festè ratio à se exigeretur, tunc solutus est.

Ab eremita Stephano iam mortuo rationem accuratè respiciunt.

Obiiciendæ rationes ea quæ non perperamus.

Anima alloquitur corpus.

cè transfierunt illa omnia tanquam vmbra, abièrunt oblectamenta, & sola in perpetuum opprobria & crimina remanserunt. Væ mihi o anima, ad tam perditum vas, velim nolim, reditura sum, & propter fugitiuas voluptates nunquam effugiendis cum eo vaporibus concremanda. Quid inter hæc, cum eam cœperit ad definitam sententiam & immobili lege delixam, importunus depositi exactor abstrahere, & hinc inde insultare & insistere infernalium diræ facies ministrorum? Quid erit, cum ab apparitoribus mortis per hunc vastum aërem separari, & per semitas tenebrarum abduci trans diem cœperit, & nequaquam remeabile iter agere per fines illos vbi ipsa lux deficit, cum peregrina vbiq; anima, comitante malorum suorum trifidi agmine, viderit se per extremas mundi oras in illud inane ac vacuum cadere de mundo, atque illud magnum chaos, quod vitæ mortisque regionem discernit, intrare, & vitales auras naturæ ipsius exul amittere? Cum rebus humanis Vale vltimum dicès, mortem autem ante se habens, & vitam post se relinquens, in illud horrendum & vix oculis attingendum pertrahetur profundum, diuersis auaritiæ ac malitiæ catenata criminibus, quantum perdidit premium, tantum exceptura supplicium?

Diræ facies infernalium ministrorum.

7. SEVERVS Sulpitius de transitu sancti Martini: Hæc locutus, diabolum vidit propè assistere. Quid hic, inquit, adhas eruenta bestia? Nihil in me funeste reperies: Abraham me sinus recipiet. Cui hæc ergò voce, fatigatum Diuinis operibus spiritu cælo reddidit.

Martini videri assistens demonem.

8. IACOBI quinto, vt in textu. 1. D. THEOPHYLACTVS in caput sextum Marci: Est igitur oleum & ad labores vtile, & lucifomentum, & hilaritatis effectiuum, significatque misericordiam Dei, & gratiam spiritus, per quam à labore liberamur, & lucem ac gaudium hilaritatemque spiritalem accipimus.

Oleum naturæ vis & significatio.

2. AVGVSTINVS sermone ducentesimo decimo quinto de tempore: Quoties aliqua infirmitas superuenit, corpus & sanguinem Christi ille qui ægrotat, accipiat, & inde (sue deinde) corpusculum suum vngat, vt illud quod scriptum est impleatur in eo: Infirmatur aliquis? inducat presbyteros, &c. Videte fratres, quia qui in infirmitate ad Ecclesiã accurrerit, & corporis sanitatem recipere, & peccatorum indulgentiam merebitur obtinere.

Ægroti iungendi post communionem suam.

Iacob. 5.

3. IN tractatu de recitudine Catholicæ conuersationis: Quoties aliqua infirmitas occurrerit alicui, non quarantur præcantatores, non diuini, nõ fortilegi, non carcarij, neque per fontes, aut arbores, aut biuia phylacteria, exerceantur, sed qui ægrotat, in sola Dei misericordia confidat, & Eucharistiam cum fide & deuotione accipiat, oleumque benedictum fideliter ab Ecclesia petat, vnde corpus suum vngatur, & secundum Apostolum, Oratio fidei saluabit infirmum, & alleuabit eum Dominus. non solum corporis, sed & animæ sanitatem accipiet, complebiturque in illo, quod Dominus in Euangelio promissit, dicens: Omnia quæcunque petieritis patrem in nomine meo in oratione, credentes accipietis.

Ægroti quid agere debeant.

Math. 11.

4. ITEM in libro secundo de visitatione infirmorum, capite quarto: Nec prætermittendum est illud Apostoli Iacobi præceptum: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, vt orent super

Iacob. 5.

Verum omnia quæ in sacris literis vtriusque testamenti continentur, ad Christianos, & quomodo pertineant.

eum, vngentes eum oleo sancto in nomine IESV: & oratio fidei saluabit infirmum. Ergò sic roges de te & pro te fieri, sicut dixit Apostolus Iacobus, immò per apostolum suum Dominus: ipsa videlicet olei sacri delibutio, intelligitur Spiritus sancti typicalis vnctio. Illud etiam viuificum Domini corporis supplementum, suscipere fili mi non renuas: viaticum tibi erit saluberrimum.

5. ITEM in Speculo in præfatione: Quis ignorat, in scripturis sanctis, id est, legitimis, Prophetis, Etiangeticis, & Apostolicis, autoritate canonica prædicitis, quædam sic esse posita, vt tantum scirentur & crederentur: quædam verò sic esse iussa, vt obseruarentur & fierent, vel prohibita ne fierent? Hòrum autem quæ iubendo & vetando scripta sunt, alia sunt Sacramentorù velata mysteriis, quæ multa veteris testamenti populo illi facienda m-

data sunt: neque à populo Christianò nunc fiunt, sed tantummodò intelligenda requiruntur, atque tractantur. Alia verò etiam nunc facienda præcepta sunt: nec faciendâ, si prohibita. De his igitur quæ ita sunt posita in literis sacris, vel iubèdo, vel vetando, vel sinendo, vt etiam nunc, id est, tempore noui testamèti ad vitam piam exercendam morèque pertineant, hoc opus quod in manus sumpsi, componere aggressus sum, vt quantum me Deus adiuuat, omnia talia de canonicis libris colligam, atque vt faciliè inspici possint, in vnum tantum speculum congeram. Cum itaque Augustinus paulò ante finem speculi sui sententias adferat ex B. Iacobi epistola, inter ceteras ponit & ista: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, &c. 6. IACOBI quinto, vt in textu.

Iacobi Apostoli præceptis de infirmorum vnctione, ex Augustini sententia ad Christianos omnes pertinet.

DE ORDINIS SACRAMENTO.

I.

Quid est Ordinis Sacramentum?

EST, quo singularis gratia ac potestas spiritualis quibusdam traditur, vt munus in Ecclesia ex professo gerant.

Aug. lib. 2. contra epist. Parm. c. 13. & de bono coniug. ca. 24. & lib. 1. contra Donatist. cap. 1. 1.ºº epist. 8. ad Diosco. Greg. in ca. 10. & 16. lib. 1. Regum, Nylsten. Oratio de sancto baptisimo. Concil. Florent. Trident. sess. 21. Ambr. in 12. cap. 1. ad Cor. Theophylact. in cap. 19. Luc. a 1. Cor. 4. a Malach. 1. b 1. Timoth. 3. a b 5. c Ephes. 4. c 1. Cor. 14. a b d & 11. d

B. Hoc est, Sacramentum per quod, velut ostium, necessariò intrant legitimi dispensatores mysteriorum & eloquiorù Dei, ministri CRISTI & Ecclesiæ, Episcopi, Presbyteri, Diaconi, & quotquot demùm in Ecclesiasticis muniis obeundis ritè & cum auctoritate versantur.

C. Nemo enim, vt scriptura testatur, sibi sumit aut sumere debet honorem, exercendorum videlicet ministeriorù Ecclesiæ, nisi qui vocatur à Deo, tanquam Aaron: hoc est, nisi Sacramento visibilis Ordinationis initiatus, & ab Episcopo legitime ordinatus, missusque fuerit ad opus certi ministerij, quod in Ecclesia pro suo statu gerat iuxta leges diuinæ & Apostolicæ Traditionis.

b Heb. 5. b Act. 1. d Cypri. epist. 52. Tertull. de præscr. Heret. Conc. Lateran. ca. 3. Innoc. 3. ad Metenses ca. Cùm ex iniuriis, tit. de hæreticis.

c Math. 10. a Luc. 9. a Mar. vlt. d Ioan. 10. f. 17. e Act. 13. a Tit. 1. b

TESTIMONIA.

1. A. AVGVSTINVS libro secundo contra epistolam Parmeniani, capite decimotertio: Nam illud quod quidam eorum veritate conuicti dicere cœperant, Baptisimum quidem non amittit qui recedit ab Ecclesia, sed ius tamen dandi amittit: multis modis apparet frustra & inaniter dici. Primò, quia nulla ostenditur causa, cur ille qui ipsum baptismum amittere non potest, ius dandi amittere possit. Vtrunque enim sacramentum est, & quadà consecratione vtrunque homini datur: illud cum baptizatur, istud cum ordinatur: ideòque in Catholica vtrunque non licet iterari. Nam si quando ex ipsa parte venientes etiam præpositi, pro bono pacis correcto schismatis errore, suscepti sunt: et sic visum est opus esse vt eadem officia gererent quæ gerebant, non sunt rursus ordinandi: sed sicut baptismus in eis, ita Ordinatio mansit integra, quia in præcisione fuerat vitium, quod vnitatis pace

Ordo est Sacramentum, quemadmodum & baptismus: & vtriusque iterare non licet.

correctum est, non in sacramentis, quæ vbiçque sunt, ipsa vera sunt. Et cum expedire hoc videatur Ecclesiæ, vt præpositi eorum venientes ad Catholicam societatem, honores suos ibi non administrèt: non eis tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed manent super eos. Ideòque non eis in populo manus imponitur, nè non homini, sed ipsi sacramento fiat iniuria. Et si quando ignoranter fit, nec animosè defenditur factum, sed corrigitur cognitum; venia faciliùs impetratur. Deus enim non iter, non est dissensionis Deus, sed pacis: nec Ecclesiæ eius Sacramèta in eis qui ab Ecclesia recesserunt, sed ipsi qui recesserunt, inimici sunt. Sicut autem habent in baptisimo quod per eos dari possit: sic in ordinatione ius dandi, vtrunque quidem ad perniciem suam, quandiu charitatè non habent vnitatis. Sed tamen aliud est prorsus non habere, aliud perniciosè habere, aliud salubriter habere:

Ordinationis Sacramentum.

1. Cor. 12.

Sacramentū ordinati, & baptizati.

Vt unque Sacramentū et se nemo dubitat.

In Ordinatis manet Sacramentum Ordinationis.

Sacramentū dandi baptisimū sine Ordinationis nō amittitur, vt nec Baptisimū Sacramentum.

Ordinatio sacerdotalis & leuitica fieri nō debet quous tempore.

Ieiunij conseruandi.

Acto. 13.

Sacramentū benedictionis sacerdotis.

Et paulò pòst: Sed si nos malè facimus, ipsi expli-cent, quomodò sacramentum baptizati non possit amitti, & Sacramentum ordinati possit amitti: quoniam dicunt, recedens ab Ecclesia, baptismum non amittit, ius dandi tamen amittit. Si enim vtrunque Sacramentum est, quod nemo dubitat, cur illud non amittitur, & illud amittitur? Neutri sacramentum iniuria faciendū est.

2. IDEM in libro de bono coniugali, capite vigesimo quarto: Quemadmodum si fiat ordinatio clerici ad plebem congregandam, etiam si plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinationis: & si aliqua culpa quisquam ab officio remoueat, sacramento Domini semel imposto non carebit, quanuis ad iudicium permanente.

3. E T libro primo de baptismo còtra Donatistas, capite primo: Sacramentum baptismi est, quod habet qui baptizatur. Et Sacramentum dandi baptismi est, quod habet qui ordinatur. Sicut autem baptizatus, si ab vnitate recesserit, sacramentum baptismi non amittit: sic etiam ordinatus, si ab vnitate recesserit, sacramentū dandi baptismi non amittit. Nulli enim sacramento iniuria faciendū est: si discedit, à malis vtrunque discedit: si permanet, in malis vtrunque permanet. Sicut ergò acceptatur baptismus quem non potuit amittere, qui ab vnitate discesserat: sic acceptandus est baptismus quē dedit ille, qui sacramentum dādi, cum discederet, non amiserat. Nam sicut redeuntes qui priusquam recederent, baptizati sunt, non rebaptizantur: ita redeuntes qui priusquam recederent, ordinati sunt, non vti que rursus ordinantur: sed aut administrant quod administrabant, si hoc Ecclesiæ vtilitas postulat: aut si non administrant, sacramentum ordinationis suæ tamen gerunt, & ided eis manus inter laicos non imponitur. Nam neque sacramentū baptismi, neque sacramentū dandi baptismi, quādo ab eis cum Maximiano discessit, Felicianus amisit. Nunc enim eum secum habet, cum eis p̄s, quod cum foris esset, in Maximiani schismate baptizauit.

4. LEO Magnus epistola octogesima prima ad Dioscorum Alexandrinum: Quod ergò à Patribus nostris propensiore cura nouimus esse seruatum, à vobis quoq; volumus custodiri, vt non passim diebus omnibus sacerdotalis vel leuitica ordinatio celebretur, sed post diem sabbati eius noctis, quæ in prima sabbati lucefcit, exordia deligantur, hoc est, sub lege diuini officij substituantur, in quibus his, qui consecrandi sunt, ieiunij, & à ieiunantibus sacra benedictio conferatur. Quod eiusdem obseruantia erit, si manè ipso Dominico die, continuato sabbati ieiunio celebretur, à quo tempore præcedentis noctis initia non recedunt: quam ad diem resurrectionis, sicut etiam in Pascha Domini declaratur, pertinere non dubium est. Nam præter authoritatem consuetudinis, quam ex Apostolica nouimus venire doctrina, etiā sacra scriptura manifestat, quod cum Apostoli Paulum & Barnabam ex præcepto Spiritus sancti ad Euangelium gentibus mitterent prædicandum, ieiunantes & orantes imposuerunt eis manus, vt intelligamus quanta & dantium & accipientium deuotione curandum sit, nè tantæ benedictionis sacramentum negligenter videatur impletum. Et ided piè & laudabiliter

Apostolicis morem gesseris institutis, si hanc ordinandorum sacerdotum formam per ecclesias, quibus Dominus præesse te voluit, etiam ipse serua-ueris, vt his qui consecrandi sunt nunquam benedictionis, nisi in die resurrectionis Dominicæ tribuantur, cui à vespera sabbati initium constat ascribi, & tantis diuinarum dispositionum mysteriis est consecrata, vt quicquid est à Domino insignis constitutum, in huius diei dignitate sit gestum. In hac mundus sumptis exordium, in hac per resurrectionem Christi & mors interitum, & vita accepit initium. In hac Apostoli à Domino prædicandi omnibus gentibus euangelij tubam sumunt, & inferendum vniuerso mundo sacramentum regenerationis accipiunt. In hac (sicut beatus Ioannes Euangelista testatur), congregatis in vnum discipulis, ianuis clausis, quem ad eos Dominus introiisset, insufflauit & dixit: Accipite spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis: & quorum detinueritis, detenta erunt. In hac denique promissus à Domino Apostolis spiritus sanctus, aduenit: vt cælesti quadam regula insinuat, & traditum nouerimus, in illa die celebranda nobis esse mysteria sacerdotalium benedictionum, in qua collata sunt omnia dona gratiarum.

5. GREGORIUS in caput decimum libri primi Regum: Samuel Saul in principem vnxit, Deus autem ei cor aliud immutauit: quia sacerdotum Ordinum sacramenta ab Ecclesiæ doctoribus foris accipimus, sed sacramentorum virtute ab omnipotente Deo interioribus roboramur. Virtus verò sacramenti, gratia est spiritus septiformis. Quam certè gratiam qui accipiunt, quasi alio accepto corde mutantur: quia quos gratia sua sanctus spiritus roborat, esse eos facit protinus quod non erant.

6. E T in caput decimum sextum libri primi Regum: Daud in medio fratrum vnxitur: quia electus doctor de eo, quod singulari sublimitate sustollitur, singulari amore nequaquam gloriatur. Et quia per ministerium hominum spiritualia in electis rectoribus dona cumulantur, adiunctum est: Et directus est spiritus Domini in Daud à die illa, & in reliquum. Spiritus quippe Domini post vnctionem dirigitur, quia foris sacramenta percipimus, vt in intus sancti spiritus gratia repleamur. Foris nanque homo, intus Deus operatur, & non homo. Foris nanque homo surgit, intus se spiritus dirigit: quia ordinem religionis homo homini præbet, sed in eum cui ordo datur, spiritus dirigitur, vt foris sublimitate suscipiat ordinis, & intus robur sancti spiritus. Foris ordo committitur, vt quæ Dei sunt, agere debeat: intus dirigitur spiritus, vt quod iniungitur, potenter agat. Magnum quippe est onus ordinis, magna fragilitas carnis. Onus ergo tantum quia debili committitur, dirigitur spiritus, vt debilis roboretur, & magnum onus tanto gratius ferat, quanto ipsum omnipotens spiritus fortius ad ferendum iuuat.

7. GREGORIUS Nyssenus in oratione de sancto Baptismo: Eadem item verbi vis etiam sacerdotem augustum & honorandum facit, nouitate benedictionis à communitate vulgi segregatum, quum enim heri ac tempore superiori vnus è multitudine ac plebe esset, repente redditur præceptor, præses, doctor pietatis, mysteriorum latentium præsul, eaque contingunt ei, cum nihil vel corpore, vel

Ioan. 10.

Ioan. 14. & 16.

1. Reg. 10. Sacerdotum Ordinum sacramenta.

Virtus Sacramenti Ordinis.

1. Reg. 16.

Sacramenta foris percipimus, vt intus Spiritus sancti gratia repleamur.

Foris committitur ordo, vt quæ Dei sunt agantur: intus dirigitur spiritus, vt quod iniungitur, potenter agat.

Benedictio facit sacerdotem, per quæ anima eius inuisibili gratia in melius mutatur.

Sacramentū Ordinis, & eius materia.

Forma Sacerdotij.

Minister.

Sacerdotium externū noui testamenti.

Ioan. 20.

Diuersi ministri Ordines.

1. Tim. 3. Actor. 6.

Minores Ordines.

1. Tim. 4.

Ordo vnus est ex VII. Sacramentis.

1. Tim. 5.

Characterem impunitæ: & ided repetitum sacramentum non potest.

vel forma mutatus, sed quod ad speciem externā attinet, ille sit, qui erat, inuisibili quadā vi ac gratia, inuisibilem animam in melius transformatam gerens.

8. CONCILIVM Florentinum in doctrina de Sacramentis: Sextum sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur Ordo, sicut presbyteratus traditur per calicem cum vino, & patenæ cum pane porrectionem: Diaconatus verò per libri Euangeliorum dationē: Subdiaconatus, per calicem vacui cum patena vacua superposita traditionem. Et similiter de aliis per rerum ad ministeria sua pertinentium assignationem. Forma sacerdotij, talis est: Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro viuis & mortuis, in nomine patris & filij & spiritus sancti, & sic de aliorum Ordinum formis. Ordinarius minister huius sacramenti, est episcopus.

9. CONCILIVM Tridentinum sessione vigesima tertiam, capite primo: Sacrificium & sacerdotiū ita Dei ordinatione coniuncta sunt, vt vtrunque in omni lege extiterit. Cum igitur in nouo testamento sanctum Eucharistiæ sacrificium visibile ex Domini institutione catholica Ecclesia accepit, fateri etiam oportet, in ea nouum esse visibile & externum sacerdotium, in quod vetus translatum est. Hoc autē ab eodē Domino Salvatore nostro institutum esse, atq; Apostolis, eorumq; successoribus in sacerdotio, potestatem traditā consecrandi, offerendi, & ministrandi corpus & sanguinem eius, necnō & peccata dimittendi, & retinendi, sacra litera ostēdit, & Catholica Ecclesiæ traditio semper docuit. CAPITEL. Cū autē diuina res sit tā sancti sacerdotij ministeriū, consentaneū fuit, quod dignus & maior cū veneratione exerceri posset, vt in Ecclesiæ ordinatissima dispositione plures & diuersi essent ministrorum ordines, qui sacerdotio ex officio deseruiret, ita distributi, vt, qui iam clericici tonsuræ insigniti essent, per minores ad maiores ascēderēt. Nam nō solū de sacerdotibus, sed & de Diaconis sacra litera aperta mentionē faciūt, & quæ maximè in illorū Ordinatione attendenda sunt, grauissimis verbis docēt: & ab ipso Ecclesiæ initio sequentiū ordinū nomina, atq; vniuersiūq; eorū propria ministeria, Subdiaconi scilicet, Acolyti, Exorcista, Lectoris, & Ostiarij in vsu fuisse cognoscuntur, quanuis non pari gradu. Nā Subdiaconatus ad maiores ordines à Patribus, & sacris cōcilij refertur, in quibus & de aliis inferioribus frequentissimè legimus. CAPITEL. Cū scripturæ testimonio, Apostolica traditione, & Patrū vnanimi consensu perspicuū sit, per sacra Ordinationē, quæ verbis & signis exterioribus perficitur, gratiā conferri dubitare nemo debet, Ordine esse verè & propriè vnū ex septē sanctæ Ecclesiæ sacramentis, inquit enim Apostolus: Admoneo te, vt resuscites gratiā dei, quæ est in te per impositionē manū meæ, non enim dedit nobis Deus spiritū timoris, sed virtutis, & dilectionis, & sobrietatis. CAPITEL. Quoniā verò in Sacramento Ordinis, sicut & in Baptismo & Confirmatione, character imprimitur, qui nec deleri, nec auferri potest, meritò sancta Synodus dānat eorū sententiam, qui afferunt noui Testamenti sacerdotes temporariā tantummodò potestatem habere, & semel ritè ordinatos, iterū Laicos effici posse, si verbi Dei ministeriū nō

exerceant. Quod si quis omnes Christianos promiscuè noui Testamenti sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spiritali præditos asseruerit, nihil aliud facere videret, quā Ecclesiasticā hierarchiā, quæ est vt castrorū acies ordinata, cōfundere, perindè ac si cōtra beati Pauli doctrinā, omnes Apostoli, omnes Propheta, omnes Euangelistæ, omnes Pastores, omnes sint Doctores. Proindè sacrosancta Synodus declarat, præter ceteros Ecclesiasticos gradus, Episcopos, qui in Apostolorū locū successerūt, ad hūc hierarchicū Ordine præcipuè pertinere, & positos, sicut idē Apostolus ait, à Spiritu sancto, regere Ecclesiam Dei, eorūq; presbyteris superiores esse, ac Sacramentū Confirmationis conferre, ministros Ecclesiæ ordinare, atq; alia pleraq; peragere ipsos posse: quarum functionū potestatem reliqui inferioris Ordinis nullam habent. Docet insuper sacrosancta Synodus, in Ordinatione Episcoporum, Sacerdotum, & ceterorum Ordinum nec populū, nec cuiusvis secularis potestatis & magistratus consensum, siue vocationē, siue authoritatem ita requiri, vt sine ea irrita sit ordinatio: quin potius decernit, eos qui tantummodò à populo, aut seculari potestate, ac magistratu vocati & instituti, ad hæc ministeria exercenda ascendunt, & qui ea propria veritate sibi sumunt, omnes non Ecclesiæ ministros, sed fures & latrones, per ostium non ingressos, habendos esse. Hæc sunt, quæ generatim sacra Synodus vnū est Christi fideles de Sacramento Ordinis docere. His autem contraria certis & propriis canonibus in hunc, qui sequitur, modum damnare cōstituit, vt omnes, adiuuante Christo, fidei regula vtentes, in tot errorum tenebris Catholicam veritatem facilius agnoscere & tenere possint. CANON primus: Si quis dixerit, non esse in nouo testamento sacerdotium visibile & externum: vel non esse potestatem aliquam consecrandi & offerendi verum corpus & sanguinem Domini, & peccata remittendi & retinendi: sed officium tantum & nudum ministerium prædicandi Euangelium: vel eos qui nō prædicant, prorsus non esse sacerdotes, anathema sit. CANON secundus: Si quis dixerit, præter sacerdotium nō esse in Ecclesia Catholica alios Ordines, & maiores & minores, per quos, velut per gradus quosdam, in sacerdotium tēdatur, anathema sit. CANON tertius: Si quis dixerit, Ordinem siue sacram ordinationem non esse verè & propriè Sacramentum, à Christo Domino institutum: vel esse signum quoddam humanum, excogitatum à viris rerum Ecclesiasticarum imperitis: aut esse tantum ritum quendam eligendi ministros verbi Dei & Sacramentorum, anathema sit. CANON quartus: Si quis dixerit, per sacram Ordinationem non dari spiritum sanctum, ac proindè frustra Episcopos dicere, Accipite Spiritum sanctum: aut per eam non imprimi characterem: vel eum, qui Sacerdos semel fuit, Laicum rursus fieri posse, anathema sit. CANON quintus: Si quis dixerit, sacram vnctionem, quæ Ecclesia in sancta Ordinatione vtitur, non tantum non requiri, sed contemnendam & perniciosam esse, similiter & alias Ordinis caeremonias, anathema sit. CANON sextus: Si quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse Hierarchiam diuinam ordinatione institutam, quæ constat ex episcopis, presbyteris, & ministris, Gg

Non omnes Christiani sunt sacerdotes.

1. Cor. 12. Eph. 4.

Episcopi presbyteris superiores in hierarchia Ecclesiastica.

Acto. 20.

A seculari potestate aut à populo ordinati, fures & latrones habendi.

Ioan. 10.

Sacerdotium externum & visibile noui testamenti.

Ordinum distinctio & gradus diuersi.

Propriè Sacramentū est ordinatio facta.

Effectus.

Character.

Vnctio sacra quæ in hoc Sacramento adhibetur.

Caeremonia.

Hierarchia Ecclesiastica.

Episcopi presbyteris superiores.

Missi a seculari potestate.

Gratia ordinatum.

Hierarchia ordinis ecclesiastici tribus potissimis partibus constat.

Donum ex vocatione.

anathema sit. CANON septimus: Si quis dixerit Episcopos non esse presbyteris superiores: vel non habere potestatem Confirmandi & Ordinandi: vel eam quam habent, illis esse cum presbyteris communem: vel Ordines ab ipsis collatos sine populi vel potestatis secularis consensu aut vocatione, irritos esse: aut eos, qui nec ab ecclesiastica & canonica potestate, ritè ordinati, nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi & Sacramentorum ministros, anathema sit. CANON octavus: Si quis dixerit, Episcopos qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, non esse legitimos & veros Episcopos, sed figmentum humanum, anathema sit.

10. AMBROSIVS in duodecimum caput prioris ad Corinthios, super ea verba, Divisiones gratiarum sunt: In loco Ordinis officij Ecclesiastici positus, gratiam habet, qualisvis sit, non vti que propriam, sed Ordinis per efficaciam spiritus sancti.

11. THEOPHYLACTVS in caput decimum nonum Lucae: Dominus dedit seruis decem minas. Serui autem illi sunt hi, quibus in Ecclesia ministerij cōcreditum est, decemurque dicuntur esse, propter perfectionem Ecclesiasticæ præsentia. Ordo enim in Ecclesia perfectam præsentiam dispositionem habet, & neque plures oportebat esse, neque pauciores: vt exempli gratia: Tria hæc videmus esse in Ecclesia, purgationem, illuminationem, & perfectionem. Operationes enim illas tres sortiti sunt Ordines. Diaconi purgant per instructionem & doctrinam, presbyteri illuminant per baptismum, episcopi sacerdotales Ordines cōstituit & perficiunt, hoc est, ordinant. Vides Ordines cū operationibus, & neque plures, neque pauciores præsentiam Ordines. Illis igitur seruis distribuit decem minas, hoc est, dona, quæ unicuique data sunt in vtilitatem. Omnis enim cuiusque concredita est præsentia, etiam si indignus fuerit, donum habet ex vocatione sua, id quod magnum diuinæ misericordiae sacramentum est.

1. B. PRIORS ad Corinthios quarto: Sic nos existimet homo vt ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.